
 

令和２年９月吉日 

 

会員各位 

（公社）全国上下水道コンサルタント協会 

会長  村上 雅亮 

 

 

一般社団法人建設コンサルタンツ協会 共催 

「働き方改革セミナー」の開催について（ご案内） 

 

拝啓 時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

日頃から、（公社）全国上下水道コンサルタント協会の活動にご理解とご協力をいただきますこ

とを、深く感謝申し上げます。 

さて、働き方改革関連法が、令和 2 年 4 月から中小企業にも本格施行されました。また、新型

コロナウイルス感染症の拡大をきっかけとして、我々コンサルタントの働き方にも大きな変化が

起こっています。 

このたび、昨年度に引き続き「働き方改革セミナー」を建コン協と共同開催する運びとなりま

した。 

つきましては、ご多忙とは存じますが、各社におかれましては多数のご参加を賜りたくご案内

申し上げます。 

なお、今年度のセミナーは、新型コロナウイルス感染症の影響を考慮して、ソーシャルディス

タンスが十分確保できるよう会場の参加人数を制限し、Web 配信（当日）を併用するかたちで実

施いたします。 

また、現在、水コン協継続教育（CPD）プログラム受講証明書の発行に向けて申請手続中です。 

何卒よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

  



働き方改革セミナー 実施要領 

 

1. 日 時： 令和２年 10月 9日（金） 13：00～17：10  

2. 会 場： 都市センターホテル（https://www.rihga.co.jp/toshicenter/） 

            〒102-0093 東京都千代田区平河町 2-4-1 TEL：(03)3265-8211  

※東京メトロ「永田町」駅徒歩 4分 

 

3. 主 催： （公社）全国上下水道コンサルタント協会、（一社）建設コンサルタンツ協会 

4. プログラム： 

時間 内容 備考 

13：00～13：10 開会  

13：10～14：30 基調講演「働き方改革の成功事例」 

相模女子大学特任教授 白河桃子氏 

【別紙 1】 

プロフィール参照 

14：30～14：45 休憩  

14：45～16：45 

（20分×6社） 

事例紹介：6社 

・建設技術研究所（建コン協） 

・オリエンタルコンサルタンツ（建コン協） 

・日本工営（建コン協） 

・パシフィックコンサルタンツ（建コン協） 

・長大（建コン協） 

・ＮＪＳ（水コン協） 

建コン協 5社 

水コン協 1社 

16：45～17：00 質疑応答（会場のみ受付）  

17：00～17：10 閉会  

https://www.rihga.co.jp/toshicenter/


5. 定 員：  水コン協会員 会場参加＝15名（全体 65名） 

                Web参加＝100名（全体 500名） 

※ご希望の参加形式（会場参加、Web参加）をお選びください。 

※申し込み人数が定員になり次第、締め切らせていただきます。 

また、申し込み者多数の場合は、1社当たりの参加人数を制限させて 

頂くこともありますので、ご了承ください。 

※建設コンサルタンツ協会に加入されている会員におかれましては、 

建コン協 HP（会員ページ／要認証）よりお申し込みください。 

 

6. 申込期限及び申込方法： 

10月 2日（金）までに水コン協 HP【講習会案内】から直接お申し込み 

ください。 

https://www.suikon.or.jp/seminar/hq/index.html 

※会場参加、Web 参加のどちらか一つのみ選択してください 

ご不明な点は、以下までお問合せ願います。 

 

 

 

 

7. 参 加 料： 無料 

 

8. セミナー資料と CPDプログラム受講証明書について 

①会場参加： 

・申し込み締め切り日以降に、受講票がメール送信されますので、当日、受講票を持参

し受付にご提示ください。また、来場者を確定するために、受付で名刺を頂戴します

ので準備をお願いいたします。 

・セミナー資料と CPD プログラム受講証明書は、当日会場に準備いたします。 

・【別紙 2】＜参考資料＞新型コロナウイルス感染防止対策 をご確認ください。 

   ②Web参加： 

・申し込み締め切り日以降に、視聴用アドレスを登録時のメールアドレスに送信いたし 

ます。 

・セミナー資料は、水コン協 HP（会員の部屋／要認証）からダウンロードしていただく 

方式となります。 

・CPD プログラム受講証明書は、セミナー終了時にご案内するアンケートに回答いただ 

いた方に対して、後日送付いたします。  

（公社） 全国上下水道コンサルタント協会 

事務局  内田、染谷・染谷 

E-mail：seminar-honbu@suikon.or.jp TEL：03-6806-5751 

https://www.jcca.or.jp/
https://www.jcca.or.jp/
https://www.suikon.or.jp/seminar/hq/index.html
mailto:seminar-honbu@suikon.or.jp


【別紙 1】 

 



【別紙 2】 

 

＜参考資料＞新型コロナウイルス感染防止対策 

 

セミナーに際し以下のとおり対策を講じ、新型コロナウイルス感染防止に努めます。 

受講者の皆様にはご不便ご迷惑をお掛けする場合があるかと思いますが、ご理解、ご協力

をお願いいたします。 

 

◆会場の対応 

➢ セミナーの受講定員は、会場収容定員の 1/3程度としています 

➢ 受講者間のスペースを確保します 

➢ 講師と受講者間に十分な距離を設けるとともに、演台にはアクリル板等を設置します 

➢ 会場にアルコール消毒液を設置します 

➢ テーブル、ドアノブの消毒を定期的に実施しています 

➢ 会場の換気は空調システムで対応し、休憩時間はドアを開放します 

 

◆関係者、事務局の対応 

➢ 体調管理を徹底します 

➢ 講演の前後で、手洗い、消毒実施、せきエチケットを徹底します 

➢ マスクの着用を徹底します 

➢ 配布物は手渡しせず、事前にテーブルに置いておきます 

➢ 質疑応答に使用したマイクは、その都度、消毒いたします 

 

◆聴講者へのお願い 

➢ 当日、発熱のある方、体調不良の方は受講をご遠慮ください 

※会場で体温チェックをさせていただきます 

➢ 会場では、手洗い、消毒実施、せきエチケットにご協力ください 

➢ マスクを必ず着用ください（着用がない場合、入場をお断りする場合があります） 

➢ セミナー会場、施設内での大声での会話はご遠慮ください 

➢ 休憩時、トイレやエレベーター利用時にはソーシャルディスタンスにご協力ください 

➢ セミナー終了後等の講師への対面による質問はご遠慮ください（後日、メール等でお願

いします） 

➢ その他、会場でのスタッフの誘導や会場管理者等の指示がある場合はそれに従うよう

お願いします 

以上 


